
 

          

 
ORDIN 

privind aprobarea Procedurii pentru desfășurarea examenului de atribuire a calității de 

consultant fiscal sau de consultant fiscal asistent în sistem online – sesiunea noiembrie 2025 

 

 

 În baza prevederilor art. 6 din Ordonanţa Guvernului nr.71/2001 privind organizarea şi 

exercitarea activităţii de consultanţă fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 având în vedere prevederile art. 28 din Regulamentul pentru organizarea examenului de 

atribuire a calităţii de consultant fiscal sau de consultant fiscal asistent, aprobat prin Hotărârea 

Consiliului superior al Camerei Consultanților Fiscali nr. 9/2024, cu modificările ulterioare,  

 

 

 

Preşedintele Camerei Consultanţilor Fiscali emite următorul ordin: 

 

 

 

Articol unic - Se aprobă Procedura pentru desfășurarea examenului de atribuire a calității 

de consultant fiscal sau de consultant fiscal asistent în sistem online – sesiunea noiembrie 2025, 

prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.  

 

 

 

  

      Preşedintele Camerei Consultanţilor Fiscali, 

       Dan Manolescu 

   

  

 

 

 

 

 

 

 

Bucureşti, data 06.11.2025 

Nr. 191. 

 



 

 

 ANEXĂ 

 

Procedura pentru desfășurarea examenului de atribuire a calității de consultant 

fiscal sau de consultant fiscal asistent 

în sistem online – sesiunea noiembrie 2025 

 
 

 

Etapa 1 - Crearea de către CCF a conturilor candidaților pe platforma de examen online 

 

1. Platforma pe care se susține examenul online este online.ase.ro! 

 

2. Camera Consultaților Fiscali asigură crearea conturilor pe platforma online.ase.ro, candidaților ale 

căror dosare au fost aprobate. Crearea contului se face în baza informațiilor completate de către fiecare 

candidat la depunerea dosarului de înscriere la examen. 

 

3. În data de 10 noiembrie 2025, candidații primesc un e-mail prin care sunt rugați să confirme până 

la data de 12 noiembrie 2025 cel târziu, că dispun de resursele tehnice și informatice necesare 

susținerii examenului, respectiv:  

- un dispozitiv, laptop sau desktop, echipat cu boxe, microfon și cameră web, având instalate și 

configurate două aplicații, anume "Safe Exam Browser" și "Zoom". 

 

 În situația în care nu trimiteți confirmarea până la data indicată mai sus, participarea 

dumneavoastră la examen nu poate fi asigurată din punct de vedere tehnic. 

 

4. Până la data de 13 noiembrie 2025 inclusiv, candidații primesc pe adresa de e-mail indicată în 

Cererea de înscriere la examen un mesaj de confirmare a creării contului pe platforma de examen 

online.ase.ro. 

 

5.  În data de 14 noiembrie 2025, candidații  primesc, pe aceeași  adresă de e-mail, un mesaj ce conține 

datele individuale necesare accesării platformei online.ase.ro, precum și datele de conectare la 

sesiunea Zoom, respectiv: 

a. informații necesare accesării platformei digitale utilizată pentru examenul online; 

b. detaliile contului individual (nume utilizator și parola); 

c. date de contact ale administratorului platformei; 

d. alte informații utile. 

 

Etapa 2 - Pregătirea examenului online 

 

1. Accesarea sesiunii de examen se poate face doar prin intermediul aplicației Safe Exam Browser 

(SEB). Aceasta este o aplicație open-source concepută pentru a asigura desfășurarea în siguranță 

a examenelor online. Safe Exam Browser (SEB) este dezvoltat și întreținut de ETH Zürich 

(Eidgenössische Technische Hochschule Zürich), o prestigioasă universitate din Elveția. Proiectul 

SEB este găzduit pe GitHub și este susținut de o comunitate activă de dezvoltatori și utilizatori. 

Aplicația SEB funcționează prin blocarea accesului la alte website-uri, aplicații, funcții ale 

sistemului de operare și comenzi (cum ar fi Ctrl-Alt-Del), pentru a preveni fraudarea examenului 

prin accesarea surselor de informare neautorizate în timpul  examenului.  

http://online.ase.ro/
http://online.ase.ro/
http://online.ase.ro/
http://online.ase.ro/


 

2. În vederea realizării prezenței, validării identității și monitorizării desfășurării examenului 

candidații sunt obligați să folosească aplicația ZOOM. 

 

3. Candidații trebuie să participe la cel puțin una din cele două sesiuni de instruire privind 

desfășurarea examenului, sesiuni care vor avea loc în data de 17 noiembrie și în data de 20 

noiembrie 2025 prin aplicația Zoom. Cu această ocazie se va verifica instalarea și configurarea 

celor 2 aplicații (SEB și ZOOM) pe dispozitivul de pe care urmează să se susțină examenul online 

din data de 22 noiembrie 2025. Cu această ocazie candidații se vor familiariza cu platforma de 

examen online.ase.ro prin parcurgerea unei simulări. 

 

4. Pe parcursul desfășurării sesiunilor de instruire, candidaților le este asigurat suportul tehnic 

necesar în vederea autentificării pe platforma de examen online.ase.ro, instalării și configurării 

aplicațiilor SEB și ZOOM. 

 

5. Participarea la sesiunile de instruire trebuie să se realizeze de pe dispozitivul (calculator tip 

desktop sau laptop) de pe care se va susține examenul. În caz contrar, candidatul trebuie să se 

asigure că deține cunoștințele necesare în vederea instalării și configurării aplicațiilor SEB și 

ZOOM necesare în vederea autentificării pe platforma online.ase.ro și susținerii examenului. 

 

6. Pe parcursul desfășurării examenului, candidații nu pot schimba dispozitivul de pe care 

susțin examenul (testul online) fără acordul organizatorului. Platforma online.ase.ro 

blochează această încercare, iar candidații vor fi în imposibilitatea de a mai continua 

rezolvarea testului și implicit de a finaliza examenul. 

 

 

Etapa 3 - Susținerea examenului online 

 

1. La ora 10:30 în ziua examenului (22 noiembrie 2025), candidații trebuie să acceseze platforma 

online.ase.ro și să se autentifice folosind detaliile contului individual (nume utilizator și parola) 

care le-au fost comunicate pe e-mail. După autentificarea în platforma de examen candidații vor 

găsi în pagina respectivă un link/buton pe care vor trebui să dea click pentru a descărca fișierul de 

configurare prin intermediul căruia vor lansa browserul SEB. După descărcarea fișierului cu 

extensia .seb, acesta se deschide și dacă browserul SEB este instalat, va porni automat.   

 

2. Tot la ora 10:30 în ziua examenului, candidații trebuie să acceseze sesiunea Zoom din aplicația 

Zoom și examenul din browserul SEB, în vederea realizării prezenței, validării identității și 

monitorizării desfășurării examenului. Datele de conectare la sesiunea Zoom sunt cele comunicate 

prin e-mail. 

 

3. Conectarea la ZOOM și la platforma de examen se efectuează de pe același echipament, din 

browserul SEB, nu de pe dispozitive mobile. Nu este permisă conectarea concomitentă cu 

două echipamente!  

 

4. În vederea verificării identității, candidații trebuie să folosească un echipament care să permită 

comunicare video și audio continuă prin intermediul aplicației Zoom Us (https://zoom.us/). 

Navigatorul Internet folosit pentru conectarea la platforma de examen, Safe Exam Browser  trebuie 

să fie actualizat la ultima versiune. 

 

http://online.ase.ro/
http://online.ase.ro/
http://online.ase.ro/
http://online.ase.ro/
https://zoom.us/


5. Verificarea identității se face prin activarea canalelor video și audio în cadrul sesiunii Zoom. 

Candidații prezintă documentul de identitate prin utilizarea camerei video și furnizează 

informațiile solicitate de membrii Comisiei de supraveghere a examenului. 

În cadrul sesiunii ZOOM, nu se permite activarea funcției de fundal virtual (virtual 

background).  

 

6. Examenul online începe la ora 13:00 pe platforma online.ase.ro. Examenul este disponibil în 

același timp pentru toți candidații.  

 

7. Metoda de examinare nu permite candidaților să se întoarcă la întrebările precedente.  

 

8. Monitorizarea derulării examenului se efectuează atât video, cât și audio pe tot parcursul 

examenului. Candidații trebuie să mențină deschisă conexiunea video și audio, aferentă 

sesiunii Zoom, pe tot parcursul examenului. Sesiunea de monitorizare se înregistrează de către 

Comisia de supraveghere a examenului, iar înregistrarea se arhivează timp de un an. 

 

9. Candidații care pierd conexiunea video și audio pe parcursul derulării examenului vor putea 

reveni în examen, în decurs de cel mult 5 minute de la momentul pierderii conexiunii, în 

cazul depășirii celor 5 minute vor fi eliminați din cadrul examenului și vor fi declarați 

respinși. În vederea evitării pierderii conexiunii video și audio, este recomandată utilizarea unei 

conexiuni mobile la Internet. În cazul deconectării în timpul examenului fie de la platforma de 

examen a ASE, fie de la platforma ZOOM, la reconectarea la platforma de examen a ASE sau la 

platforma ZOOM, candidatul trebuie să se supună procedurii de verificare a identității. 

 

10. Pe parcursul derulării examenului comunicarea dintre Comisia de supraveghere și candidați 

se efectuează prin intermediul sesiunii Zoom. 

 

11. Candidatului îi este permis să părăsească scaunul/locul de examinare, doar o singură dată pe 

parcursul desfășurării examenului, pentru un interval de maximum 5 minute, cu acordul 

supraveghetorului. 

 

12. Examenul se închide automat la ora anunțată pentru toți candidații. În situația în care un 

candidat nu a finalizat examenul până la ora terminării acestuia, sesiunea de examinare se închide 

automat și vor fi evaluate toate întrebările pentru care candidatul a bifat un răspuns până la acel 

moment. 

 

13. După expirarea termenului de desfășurare al examenului, candidații pot vedea în pagina 

examenului: punctajul final obținut, întrebările primite, răspunsurile corecte și răspunsurile date la 

aceste întrebări.  

 

 

Precizări privind sancțiunile posibile:  

 

1.  Nerespectarea obligației candidatului de a trimite e-mailul de confirmare pe propria răspundere a 

faptului că dispune de resursele tehnice și informatice necesare susținerii examenului în condițiile 

specificate în prezenta procedură, precum și nerespectarea condițiilor tehnice și informatice, conduce la 

pierderea dreptului de participare la examen sau, după caz, la eliminarea candidatului din examen. 

 

http://online.ase.ro/


2.  Dacă în timpul examenului sau ulterior desfășurării acestuia, pe baza înregistrărilor audio-video sau în 

alt mod, se constată încălcarea de către candidați a regulilor prevăzute în prezenta procedură sau fraudarea 

examenului sub orice formă, inclusiv prin substituirea de persoană, aceștia sunt eliminați din examen și 

declarați respinși sau, după caz, se sancționează conform reglementărilor în vigoare.  

 


